revera innocentis oviculæ Ἀρρηiani martyris pro  
merito poterimus exponere? Qui quidem ad portas  
urbis Cæsareæ, admirabile exemplum sinceræ erga  
verum Deum pietatis cunctis illius incolis spectandum  
præbuit, 323 idque nondum viginti annos natus. Ac  
prius quidem cum sæcularium disciplinarum causa,  
utpote parentibus ortus locupletissimis, plurimum  
temporis Beryti esset commoratus, incredibile di-  
ctu est quo pacto in ea civitate calcatis adolescen-  
tiæ cupiditatibus, nec vigore corporis, nec soda-  
lium consuetudine corrumpi se passus, modestiam  
amplexatus sit; honeste, sobrie ac pie ex præcep-  
to Christianismi degens, moresque suos moderans  
atque castigans. Quod si patriam quoque ejus com-  
memorare convenit, eamque urbem, ex qua tam  
generosus religionis nostræ ortus est pugil, debito  
præconio exornare, equidem id faciam libentissi-  
me. Si quis ergo Pagas novit urbem Lyciæ non  
obscuram, inde oriundus fuit nobilis adolescens.  
Qui quidem reversus postea a Berytensibus studiis,  
cum pater ipsius principem locum domi obtineret,  
ipse nihilominus cum patre et propinquis suis ver-  
sari non sustinuit, eo quod illi ex divinæ religionis  
præceptis vitam agere recusarent. Sed divino quodam  
spiritu æfflatus, et præ innato philosophiæ stu-  
dio seu potius cœlestis ac veræ sapientiæ amore,  
vanam hujus sæculi gloriam et corporis voluptates  
despiciens, clam domo aufugit. Ac ne quidem de  
sumptu ad diurnum victum necessario sollicitus,  
ob spem ac fiduciam quam in Deo collocaverat,  
prævio et quasi manu ipsum ducente Spiritu san-  
cto, Cæsaream pervenit, ubi corona martyrii ipsum  
manebat. Ibi nobiscum versatus, cum ex sacrarum  
litterarum lectione quantum fieri potuit brevissimo  
illo tempore fructus sibi collegisset, et congrua  
arctioris abstinentiæ exercitatione semet roboras-  
set, tandem ejusmodi exitu inclauit, quem quisquis

(27) *Vulg. τῶν προϋλῶν ἐπὶ θεωρίαν.* Undenam  
Christophorsonus interpretationem suam excul-  
pserit, ignoro. Sic enim vertit: *Qui quidem in festo  
quo gentiles Hecatæ sacrificare solent, omnibus  
Cæsareæ civibus admirabile sue in Deum pietatis  
exemplar proposuit contemplandum.* Græca quidem  
verba corrupta esse satis apparet. Sed levi muta-  
tione locus restitui potest hoc modo: *Πρὸ τῶν  
πολλῶν ἐπὶ θεωρίαν ἅπασιν, etc.* Quam scripturam  
in versione nostra secuti sumus. Confirmat hanc  
emendationem ipse Eusebius infra, ubi dicit cadaver  
Apphaniani martyris, quod in mare projectum fuerat,  
ad ipsum litus Cæsariensis appulisse juxta ipsas  
civitatis portas.

(27\*) *Desideratur τῆς. Edit.*

(28) *Ἑλληνικῆς παιδείας ἕνεκα κοσμηκῆς.* Ju-  
risprudentiam et Latinæ linguæ peritiam intelligit,  
quæ ad honores et magistratus gerendos necessariæ  
erant. Erat autem Beryti schola juris civilis, ut  
multi jam pridem observarunt ex Gregorio Thau-  
maturgo, Eunapio, Nouno et aliis. Hinc est igitur  
quod Eusebius addidit vocem κοσμηκῆς, id est, sæ-  
cularis litteraturæ. Gregorius Nazianzenus in car-  
mine Nicobuli ad filium, Berytum vocat,

*Φοινίκης κλυτὸν ἄστυ, νόμων ἕδος Ἀύσσοριῶν.*  
In Græcorum Menologiis, die 2 Aprilis, Amphianus  
cum Ædesio fratre apud Berytum a B. Pamphilo  
inartyre ad pietatem instructus esse memoratur.

(29) *Κατὰ τὸν αἰροῦντα Χριστιανισμῷ λόγον.*  
Hoc loco αἰροῦντα positum videtur pro πρόποντα  
vel προσέχοντα. Quæ locutio familiaris est Eusebio;  
sic enim in fine hujus capituli, et in lib. vii, cap.  
24, ex Dionysii Alexandrini libro *adversus Ne-  
potein.*

(30) *Εἰ τις ἄρα Παγὰς ἐπίσταται τῆς Λυκίας.*  
In codice Medicæo legitur una voce Ἀραγάς, leni  
spiritu, in Mazarino Ἀραπαγάς. In Fuketiano etiam  
Ἀραπάγας cum aspiratione. Sed in margine adno-  
tatum est scribendum esse Ἀραγάς. De Aragis urbe  
Lyciæ nihil uspiam legi. Araxa quidem Lyciæ urbs  
commemoratur a Ptolemæo et Stephano. Et in  
concilio Constantinopolitano inter episcopos provin-  
ciæ Lyciæ qui synodo subscripserunt, ultimus  
recensetur Theanthinus Araxenus. In synodo quo-  
que Chalcedonensi Leontius nominatur Araxorum  
episcopus. In *Menæo* Græcorum Amphianus e Lydia  
oriundus fuisse dicitur.

(31) *Vulg. πνεύματι θείῳ κατισχημένος.* Sic in  
omnibus libris constantissime exaratum est, nec ta-  
men dubito quin legendum sit κατεσχημένος, quo-  
modo et Savilius in suo codice emendavit.

(32) *Γενόμερος δὲ ἡμῖν αὐτοῖς ἅμα.* Symeon  
Metaphrastes, qui Apphaniani, vel ut ipse vocat Am-  
phianii martyrium ex Eusebio Pamphilo descripsisse  
profitetur, hunc locum ita interpolavit: *Cumque  
nobiscum in divinarum rerum studiis versaretur, et*

visu accepit, fieri nullo modo potest quin simul A  
obstupuerit. Quisquis vero auditione tantum acceperit, admiretur necesse est adolescentis fiduciam, libertatem, constantiam et ante omnia consilii ac propositi ipsius audaciam. Quæ quidem zeli divinæ religionis et divini cujusdam Spiritus argumenta sunt certissima. Nam cum Maximinus secundum adversus nostros bellum excitasset, anno tertio persecutionis Diocletiani; et per omnes provincias missa essent tyranni edicta, quibus rectores 324 jubebantur operam dare, ut omnes omnium urbium incolæ diis publice sacrificarent: cumque præcones per universam Cæsaream cunctos patresfamilias ad dæmonum templa jussu præsidis evocarent; ac præterea tribuni militum singulos ex tabella nominatim citarent; omnibus ubique locorum Christianis inexplicabili malorum turbine concussis, hic quem supra nominavimus, nemini communicato consilio, clam nobis qui in eadem domo degebamus, clam universa militum cohorte qui circa præsidem stabant, ad Urbanum tunc forte libantem intrepidus accessit, fidentique animo comprehensa ejus dextra, e vestigio quidem sacrificium omittere ipsum coegit. Mox instar prudentissimi monitoris, cum divina quadam gravitate hortari eum cœpit ut ab errore desisteret. Quippe absurdum esse ut, posthabito veri ac solius Dei numine, simulacris ac dæmonibus homines sacra faciant. Id autem ut verisimile est, agebat fortissimus juvenis divina quadam virtute quæ ipsum ad hoc impulerat, omnibus, C  
ut ita dicam, inclamante ac denuntiante per hoc facinus; tantum abesse ut Christiani qui quidem eo nomine digni essent, ab eo quem semel imbibissent divini Numinis cultu unquam abducerentur; quin potius nimis, et his qui minas subsequi solent cruciatibus adeo illos superiores esse, ut adhuc eo liberius in posterum loquantur, et ingenua atque intrepida voce veritatem prædicent, ipsosque etiam, si fieri possit, persecutores suos hortentur, ut abjecto impietatis errore, eum qui solus Deus est agnoscant. Post hæc supradictus juvenis, in præsentia quidem utpote tam audaci perpetrato facinore, a militibus qui præsidi apparebant, tanquam a feris bestiis discerptus, et innumera verbera toto corpore fortissime perpressus, in carcerem conjicitur. Ubi cum noctis ac diei unius spatio pedibus in nervo distentis mansisset, postero die in judicium adducitur. Compulsus deinde a iudice diis sacrificare, invictam adversus ærumnas et quantumvis horrendos dolores constantiam animi de-